kabilesinin de3 bu lider boşluğundan yararlanmaları ve düzeni bozmaları ihtimali belirdi. Bu

gibi sebeplerle Hz. Peygamber’in cenazesi henüz defnedilmeden İslâm’ın öngördüğü ideal

toplum örneğini teşkil eden sahabe topluluğu başkan seçim işine giriştiler. Said b. Zeyd’in (ö.

51/671 [?]) ifadesiyle bu topluluk, bir gün bile başsız kalmaya tahammül edemedi. Çünkü İslâm

birliğinin dağılma tehlikesi belirmişti.4 Nitekim Hz. Peygamber’in naaşı henüz yerdeyken Hz.

Ömer’in (ö. 23/644) Ebû Ubeyde b. Cerrâh’a (ö. 18/639) “elini uzat, sana beyat edeyim”

dediğini,5 Ensâr’ın da Muhâcirlere danışma gereği duymadan Sakîfe’de toplanıp Sa’d b.

Ubâde’ye (ö. 14/635 [?]) beyat etmeye niyetlendiklerini görmekteyiz.

İslâm dünyasında ve ülkemizde bugüne kadar hilâfetin Kureyşliliği meselesi hususunda çok

sayıda çalışma yapılmıştır. Bu çalışmada ise Sakîfe ve Harre olayları bağlamında Ensâr’ın ilk

dönemde iktidardan uzaklaştırılmalarında kullanılan dinî ve siyasî argümanlar konu

yapılanlardan razı olmayan ve liderliğin Muhâcirlerin hakkı olduğuna kani olan veya kendi

akrabalarını kıskanan Ensâr’dan bazı kimseler bu toplantıyı Muhâcirlere bildirdiler. Böylece

olaydan haberdar olan Muhâcirlerin önde gelenlerinden Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer ve

15 Cem Zorlu, İslam Tarihinde İlk İktidar Mücadelesi, (İstanbul: İz yayıncılık, 2014), 104.
16 Taberî, Tarih, 3: 218.
17 Bu sözler için bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, (Kahire: el-Matbaatu’s-selefiye,

1400), Menâkibu’l-Ensâr, 1-11; Ebu’l-Hüseyin Müslim b.

Sakîfe’dekiler Muhâcirlere yoğunlaştılar. Ancak hilâfetin ellerinden kayıp gittiğini gören

Ensâr’dan bazı isimler son çare olarak sert ve tehditvarî bir üslup kullanarak iktidarın kendi

hakları olduğunu savundular, bu sebeple de Ensâr’ı direnç göstermeye çağırdılar.20 Ne var ki

Beşir b. Sa’d (ö. 12/633) ve Usayd b. Hudayr (ö. 20/641) gibi bazı Ensâr önde gelenleri Kureyş’e

destek açıklamaları yapıp hilâfetin onların hakkı olduğunu söylemeleriyle direniş çağrısı

yapanların dirençleri kırıldı ve önce orada bulunan Muhâcirler, sonra da –Sa’d b. Ubade hariç-

Ensâr’ın tamamının beyat etmesiyle Hz. Ebû Bekir halife seçildi.21 Böylece Ensâr’ın yol açmak

/ imamlar Kureyş’ten’dir” hadisinin söylendiğini ve Ensâr’ın bunun üzerine hilâfet taleplerinden

vazgeçtiklerini iddia edenler de vardır. Hakikaten İslâm tarihi boyunca mezkûr hadis ve bu

hadisin Sakîfe toplantısında zikredilip edilmediği hususu çerçevesinde tartışmalar hiç eksik

olmamıştır. Sakîfe hadisesini konu edinen İbn İshâk’ın (ö. 151/768) es-Sîre, İbn Hişâm’ın (ö.

218/833) es-Sîre ve Taberî’nin (ö. 310/923) Tarih’i gibi bir kısım ilk dönem İslâm tarihi

kaynaklarında bu hadisten bahsedilmezken Vâkıdî’nin (ö. 207/823) er-Ridde’si26 ile Belâzurî’nin

(ö.279/892-93) Ensâbu’l-eşrâf’ında27 bu hadisin Sakîfe toplantısında zikredildiği ve bunun

görüşmelerde dönüm noktası teşkil ettiği bilgisi yer almaktadır. Ancak Ensâr’ın son âna kadar

iktidarı kovalamaları, Sakîfe toplantısının seyri içinde bu hadisin gündeme gelmediğini

ayrılmaları durumunda Ensâr’ın kendi içlerinden birisine, yani Kureyşli olmayan birisine halife

olarak beyat edecekleri sonucu çıkmaktadır ki bu da söz konusu hadisin toplantı esnasında

zikredilmediğini göstermektedir.29 Ayrıca Hz. Ebû Bekir’in, ölüm döşeğindeyken kendisine

uğrayan Abdurrahmân b. Avf’a (ö. 32/652) hayıflandığı bazı hususları anlattığını ve o hususlar

arasında Hz. Peygamber’e Ensâr’ın hilâfette hak sahibi olup olmadıklarını sormak istemesinin de

bulunduğunu görmekteyiz.30 Yine Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-12) gelen rivayete göre Hz. Ebû

Bekir’e umumi beyat yapılmadan hemen önce Hz. Ömer’in bir konuşma yaptığı ve o

konuşmasında bir önceki gün Sakîfe’de hilâfetin Kureyş’in hakkı olduğuna dair sarf ettiği sözlerinin

Kur’ânî bir emre veya Resûlullah’ın herhangi bir tavsiyesine dayanmadığını, o sözlerin sadece kendi

Hazrec arasındaki rekabetin henüz devam ediyor olması gibi unsurlar da onun seçilmesinde

etkili olan hususlardı.33

Ayrıca dönemin şartları da böyle bir seçime müsaitti. Kureyş’ten büyük kabileler dururken

Teymoğulları gibi küçük bir kabileden olan Hz. Ebû Bekir’in, babası Ebû Kuhâfe (ö. 14/635)

dâhil olmak üzere birçok kimseyi şaşkınlığa uğratan34 hilâfet makamına getirilmesini bu şartlar

bağlamında değerlendirmek gerekir. Aslında Kureyş içinde zayıf bir kabileye mensubiyeti, Hz.

İslâmî, 1972), 5: 444-445; Taberî, Tarih, 3/203-206.

Kuvvetle

muhtemel Kureyş’in bu iki kabile önde gelenleri toplantıda hazır bulunsalardı, Ensâr’ın

düştüğü gibi onlar da ihtilafa düşecek ve hilâfetin Ensâr’dan alınması bu kadar kolay

olmayacaktı.38 En azından Hz. Ebû Bekir bu kadar kolay hilâfet makamına geçemeyecekti.

Nitekim Hz. Ali (ö. 40/661) etrafında kenetlenen Hâşimîler uzun bir süre onun hilâfetini

kabullenemediler. Yine İbn Kuteybe’de (ö. 276/889) geçen bir rivayete göre Hz. Peygamber’in

vefat ettiği gün Ümeyyeoğulları da Mescid’de Hz. Osman’ın (ö. 35/656) etrafında

toplanmışlardı. Aynı kaynakta o gün Zühreoğullarının da Sa’d b. Ebî Vakkas (ö. 55/675) ile

Abdurrahman b. Avf’ın etrafında toplanmış oldukları bilgisi mevcuttur. Ancak onlar Hâşimîler

gibi direnç göstermediler, Sakîfe’den hemen sonra yeni halifeye beyat ettiler.39 Dolayısıyla ilk

ândan itibaren başkan/halife adaylarını çıkaran ve onların etrafında birleşen Kureyş’in bu farklı

neticelendi.41 Ancak bu güzide topluluk yıllar sonra İbn Hanzale (ö. 63/683) liderliğinde ikinci

defa iktidara talip oldular; fakat bu defa onların iktidardan uzaklaştırılmaları kanlı oldu.

2. İbn Hanzale’nin İktidar Talebinin Reddinde Hilâfetin Kureyşliliği Argümanının Rolü

İslâm tarihinde Müslümanların vicdanını sızlatan bir takım olaylar meydana gelmiştir.

Özellikle Emevîlerin ilk dönemlerinde vuku bulan bazı olayların sebep olduğu acılar bugün

dahi tazeliğini korumaktadır. O olaylardan biri de Harre vakasıdır. Bu vakanın çıkış nedenleri

olarak Yezid’in (ö. 64/683) dinî hükümlere lakaytlığı, vakar düşürücü davranışları, şarkıcı

dansöz kadınları oynatması gibi dinî sebepler görünse de ünlü tarihçi Yakûbî (ö. 292/905) asıl

sebebin ekonomik olduğunu belirtmektedir.42 Hakikaten İslâm’ın ilk dönemlerinde ekonomik

anlamda müreffeh bir hayat yaşayan Medineliler, Muâviye’nin (ö. 60/680) iktidara gelmesi ve

başkentin Dımaşk’a taşınmasıyla birlikte maddi zorluklar yaşamaya başladılar. Emevîler adeta

bilinçli olarak, Hz. Osman’ı asiler karşısında yalnız bıraktıkları için öfke yüklü oldukları

Medinelileri çökertecek ekonomi politikalarını uygulamaktaydılar. Öyle ki Medineliler, daha

İktidar ailesinin sebep olduğu bu yoksulluk ve yolsuzluk gibi sebeplerle İslâm âleminin diğer

bölgelerinde olduğu gibi Medine’de de hoşnutsuzluk had safhadaydı. Nitekim kısa bir müddet

sonra bu hoşnutsuzluk fiilî muhalefete ve isyana dönüştü. Vâkidî’nin günümüze ulaşmayan

Kitâbu’l-Harre’sinde geçen, Ebü’l-Arab (ö. 333/945) ve Semhûdî (ö. 911/1506) tarafından

kaydedilerek bizlere aktarılan bilgilere göre Harre vakasının ilk kıvılcımını yakan da

Muâviye’nin Medine’deki savâfîlerinin âmili İbn Minâ’ydı (ö. ?/?). Bu rivayete göre

Muâviye’nin Medine’de bulunan çok sayıdaki savâfî arazilerinin gelirlerini toplamak üzere

harekete geçen İbn Minâ, Belhâris b.

hoşnutsuzluk Kerbelâ olayıyla birlikte zirve yapmıştı. Hz. Peygamber’in Ehl-i beyti’ne karşı

yapılan bu kötü muameleler diğer İslâm beldeleri gibi Medine’de de infiale sebep olmuş ve

şehir halkını Emevî yönetimine karşı girişilecek her türlü teşebbüsü destekler hale getirmişti.

Yine Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) şehit edilmesi, Abdullah b. Zübeyr’i (ö. 73/692) Hicaz’da tek

siyasî aktör haline getirmişti. O da gıyabında Yezid’i hal’ edip Mekkelilerden beyat almış ve

Medinelilerden de kendi hilâfetini onaylamalarını istemişti.54

49 Küçükbaşcı, “Harre Savaşı”, 16: 245.
50 İbn Kuteybe, el-İmâme, 2: 14.
51 Ebü’l-Arab Muhammed b. Ahmed et-Temîmî, Kitâbü’l-Mihan, tahk.

Hanzale’ye beyat ederek onu hilâfet makamına getirdiler.57

Yezid Medinelilerin isyana kalkıştıklarını haber alınca bu isyanı durdurmak için birtakım

girişimlerde bulundu. Ancak bu girişimlerinden herhangi bir sonuç alamadı. Bunun üzerine

müsrif unvanıyla anılan58 Müslim b. Ukbe (ö. 63/683) komutasında, 20-50 yaş aralığında bulunan

seçkin askerlerden oluşan59 on iki bin kişilik bir orduyu60 Medine üzerine harekete geçirdi.

Medineliler, Şam ordusunun yola çıktığını haber aldıklarında savunma tedbirlerine başladılar.

Bu amaçla Hz. Peygamber döneminde kazılmış olan hendekleri derinleştirip genişlettiler.61 Bazı

yerlerde yenilerini eklediler. Bu hendeklerin çevresine mahir okçuları yerleştirdiler. Aslında

Medineliler hendekleri dörde bölmüş, her hendeğin başına da Medine’deki her kavmi: Kureyş,

Muhâcir, Ensâr ve Mevâlîleri temsilen birer sorumlu komutan tayin etmişlerdi.62 Çünkü

hareketin liderliğine İbn Hanzale’nin getirilmiş olması Ensâr’a üstünlük sağlamak anlamına

geldiği için Kureyşli Muhâcirler bundan hoşnut olmamışlardı. Bu problem Kureyş ve

Mevâlîlerden sorumlu olarak Abdullah b. Mutî’nin (ö. 74/693) seçilmesiyle giderildi.63 Ancak

İbn Mutî’ye yapılan beyat hilâfet beyati olmasa da iki kişiye aynı anda beyat edilmesi stratejik

açıdan büyük bir hataydı.64 Nitekim o sıralar Taif’te bulunan Abdullah b. Abbas’a (ö. 68/687-88)

bu durum haber verildiğinde onun “iki emîr mi? Kavim helak oldu,” şeklinde tepki gösterdiği

55 Adem Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), 10. bs. (İstanbul: Ensar Yayınları, 2015), 101.
56 Taberî, Tarih, 5: 480; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 449.
57 Taberî, a.y.; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 3: 449-450.

Kureyşliliği argümanı hiçbir şekilde gündeme gelmemiştir.70 Aksine, el-Hamevî’nin (ö.

626/1229) o gün bin üç yüz Kureyşlinin öldürüldüğüne dair kaydı71 bu hareketin Kureyş’ten

de yoğun destek gördüğünü göstermektedir.

İbn Hanzale’nin bu hareketinin çok farklı kesimlerden hüsn-ü kabul görmesi “imamlar

Kureyş’tendir”, hadisinin Sakîfe toplantısında gündeme gelmediğinin ve yine özellikle hicrî

dönemlerdeki olayları hadise uydurmaktan başka bir şey değildir. Zira bu görüşü ortaya

atanlar bizzat kendileri, ümmetin seçkin âlimlerinden oluşan ehlü’l-akd ve’l-hal’98 heyetinin

bütün üyelerinin Abbasî halifelerinin birçoğunun ve yine Emevîlerden Ömer b. Abdulaziz’in (ö.

101/720) hilâfetlerinin sahih olduğu konusunda ittifak halinde olduklarını söyleyerek kendi

görüşlerini çürütecek argümanlar ortaya atmaktadırlar.99 Olaya katiyyât-zanniyyât

çerçevesindeki yaklaşım da doğrusu bu konudaki kafa karışıklığını giderecek cinsten değildir.

Çünkü ilgili hadisin Kureyşlilik şartına işaret ediyor olması ihtimali dahi konunun suiistimal

edilmesine sebebiyet verecektir. Nitekim Kureyş’in hilâfetine itiraz eden bir gence Amr b. Âs’ın

(ö. 43/664) ilgili hadisin farklı bir varyantıyla cevap vermesi100 bunun göstergesidir. Dolayısıyla

ilgili hadisin âhâd haber olsa dahi şayet hilâfette Kureyşliliğin zorunluluğuna işaret ediyorsa bu

94 Çünkü Resûlullâh (a.s.), Ebû Ubeyde için: “Şüphesiz o, bu ümmetin emînidir,” buyurmuştur. Sâlim için de: “Şüphesiz